
 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

САНАРИПТИК ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА 

ИННОВАЦИЯЛЫК 

ТЕХНОЛОГИЯЛАР МИНИСТРЛИГИ 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И 

ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 

 

 №  Бишкек ш. 

 

 

Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана  

инновациялык технологиялар министрлигинин ведомстволук 

сыйлыктары жөнүндө 

 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 2-

июнундагы   № 308 токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын 

Санариптик өнүктүрүү жана инновациялык технологиялар министрлиги 

жөнүндө жобонун 18-пунктунун 16-пунктчасына ылайык, кызматкерлерге 

кызматтык милдеттерин үлгүлүү аткарууга дем берүү, Кыргыз 

Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана инновациялык технологиялар  

министрлигинин иш чөйрөсүн өнүктүрүүгө кошкон олуттуу жеке салымы 

үчүн сыйлоо максатында буйрук кылам: 

1. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин төмөнкүдөй ведомстволук 

сыйлыктары түзүлсүн: 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинен алкыш; 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин Ардак грамотасы; 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин “Ак ниет эмгеги үчүн” төш 

белгиси; 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин “Кызматташтык үчүн” төш 

белгиси; 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин “Санариптик өнүктүрүүнүн 

отличниги” медалы; 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин кол сааты. 

2. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин ведомстволук сыйлыктары 

жөнүндө жобо тиркемеге ылайык бекитилсин. 

3. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

инновациялык технологиялар министрлигинин түзүмдүк жана 

ведомстволук бөлүмдөрү Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү 

жана инновациялык технологиялар министрлигинин ведомстволук 

сыйлыктары менен сыйлоо жөнүндө өтүнүчтөрдү демилгелөөдө ушул 

буйрукту так жетекчиликке алышсын. 

4. Төмөнкү буйруктар күчүн жоготту деп таанылсын: 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигинин 

2023-жылдын 24-августундагы № 296 “Кыргыз Республикасынын 

Санариптик өнүктүрүү министрлигинин ведомстволук сыйлыктары 

жөнүндө” буйругу; 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигинин 

2024-жылдын 14-июнундагы № 207 “Кыргыз Республикасынын Санариптик 

өнүктүрүү министрлигинин 2023-жылдын 24-августундагы № 296 буйругу 

менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү 

министрлигинин ведомстволук сыйлыктары жөнүндө жобого 

өзгөртүүлөрдү киргизүү тууралуу” буйругу; 

- Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана 

инновациялык технологиялар министрлигинин 2025-жылдын 19-

июнундагы № 90 “Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү 

министрлигинин 2023-жылдын 24-августундагы № 296 буйругу менен 

бекитилген Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү 

министрлигинин ведомстволук сыйлыктары жөнүндө жобого 

өзгөртүүлөрдү киргизүү тууралуу” буйругу. 

5. Ушул буйруктун аткарылышын контролдоо Кыргыз 

Республикасынын санариптик өнүктүрүү жана инновациялык 

технологиялар министринин орун басары А. Омор уулуна жүктөлсүн.  

 

 

О ведомственных наградах Министерства цифрового развития и 

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

 В соответствии с подпунктом 16 пункта 18 Положения о Министерстве 

цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской Республики, 

утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской 

Республики от 2 июня 2025 года № 308, в целях поощерения и стимулирования 

образцового выполнения служебных обязанностей, успешную деятельность, 

внесших значимый вклад в развитие в сфере деятельности Министерства 

цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской Республики 

приказываю: 

1. Утвердить следующие ведомственные награды Министерства 

цифрового развития и инновационых технологий Кыргызской Республики: 

- благодарность Министерства цифрового развития и      

инновационных технологий Кыргызской Республики; 

- Почетная грамота Министерства цифрового развития и   

инновационных технологий Кыргызской Республики; 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

- нагрудной знак Министерства цифрового развития и   

инновационных технологий Кыргызской Республики «Ак ниет эмгеги үчүн»; 

- нагрудной знак Министерства цифрового развития и   

инновационных технологий Кыргызской Республики «Кызматташтык үчүн»; 

- медаль Министерства цифрового развития и   инновационных 

технологий Кыргызской Республики «Санариптик өнүктүрүүнүн отличниги»; 

- наручные часы Министерства цифрового развития и   

инновационных технологий Кыргызской Республики. 

2. Утвердить Положение о ведомственных наградах Министерства 

цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской Республики 

согласно приложению. 

3. Структурным и подведомственным подразделениям 

Министерства цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской 

Республики строго руководствоваться настоящим приказом при 

инициировании ходатайств о награждении ведомственными наградами 

Министерства цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской 

Республики. 

4. Признать утратившими силу следующие приказы: 

- приказ Министерства цифрового развития Кыргызской Республики 

«О ведомственных наградах Министерства цифрового развития Кыргызской 

Республики» от 24 августа 2023 года № 296; 

- приказ Министерства цифрового развития Кыргызской Республики 

«О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития 

Кыргызской Республики «О ведомственных наградах Министерства 

цифрового развития Кыргызской Республики» от 24 августа 2023 года № 296» 

от 14 июня 2024 года № 207; 

- приказ Министерства цифрового развития и инновационных 

технологий Кыргызской Республики «О внесении изменений в Положение о 

ведомственных наградах Министерства цифрового развития Кыргызской 

Республики, утвержденное приказом Министерства цифрового развития 

Кыргызской Республики от 24 августа 2023 года № 296» от 19 июня 2025 года 

№ 90. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра цифрового развития и инновационных технологий 

Кыргызской Республики Омор уулу А. 

 

 

Министр                                                                                  А.С. Жамангулов 

 

 

 

 

 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

Приложение к 

приказу Министерства 

цифрового развития и 

инновационных технологий 

Кыргызской Республики 

от «__»________ 2025 года № ___ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ведомственных наградах Министерства цифрового развития и 

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

Настоящее Положение о ведомственных наградах Министерства 

цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской Республики 

(далее – Положение) разработано в соответствии с постановлением Кабинета 

Министров Кыргызской Республики «Об утверждении описания флага и 

эмблемы Министерства цифрового развития Кыргызской Республики» от 31 

июля 2023 года № 377, Положением о Министерстве цифрового развития и 

инновационных технологий Кыргызской Республики, утвержденным 

постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 2 июня 2025 

года № 308 и устанавливает виды наград, порядок представления и 

награждения наградами Министерства цифрового развития и инновационных 

технологий Кыргызской Республики, а также порядок работы комиссии. 

 

1. Общие положения 

 

1. Ведомственные награды Министерства цифрового развития и 

инновационных технологий Кыргызской Республики (далее – Министерство) 

являются формой поощрения работников системы Министерства, признания 

заслуг лиц, внесших значительный личный вклад в развитие цифровизации, 

электронного управления, электронного правительства, электронных услуг, 

электрической и почтовой связи, включая телерадиовещание, архивного дела, 

кибербезопасности, спутниковых технологий, пространственных данных, 

искусственного интеллекта и инновационных технологий, а также за 

успешную деятельность в реализации государственной регистрационной 

политики Кыргызской Республики. 

2. Ведомственными наградами Министерства являются: 

- Благодарность (Алкыш); 

- Почетная грамота (Ардак грамотасы); 

- Нагрудной знак «Ак ниет эмгеги үчүн» (За добросовестный труд); 

 - Нагрудной знак «Кызматташтык үчүн» (За сотрудничество); 

-Медаль «Санариптик өнүктүрүүнүн Отличниги» (Отличник 

цифровизации); 

-Наручные часы. 

При награждении вид поощрения определяются исходя из характера и 

степени заслуг субъекта награждаемого с учетом статуса награды. 

3. Ведомственными наградами Министерства награждаются: 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

- высококвалифицированные работники системы Министерства 

цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской Республики, 

министерств, ведомств, учреждений и предприятий, а также лица, являющиеся 

гражданами Кыргызской Республики и зарубежных стран, активно 

работающие в области цифровизации, информационно-коммуникационных 

технологий, архивного дела, связи, спутниковых технологий, 

пространственных данных, искусственного интеллекта и инновационных 

технологий, кибербезопасности. 

Награждение ведомственными знаками отличия Министерства 

производится:  

- лицам, внесшим значительный вклад в развитие цифровизации, 

информационно-коммуникационных технологий, архивного дела, связи, 

кибербезопасности, спутниковых технологий, пространственных данных, 

искусственного интеллекта и инновационных технологий и в реализацию 

государственной регистрационной политики Кыргызской Республики; 

- за широкое внедрение автоматизации передовых методов и приемов в 

работе, способствующих совершенствующих цифровых решений; 

- за высокий профессионализм, квалификацию, проявление инициативы 

и активности, к празднованию: 

- день образования Министерства; 

- день работников государственной и муниципальной службы; 

- день независимости Кыргызской Республики; 

- за высокие показатели в работе по итогам 2025 года. 

4. Названия наград прописываются на государственном и официальном 

языках. 

5. Лицам, награжденным наручными часами и медалями выдаются 

удостоверения. 

6. Описания образцов ведомственных наград Министерства и 

удостоверений к ним определены в приложении к настоящему Положению. 

7. Для всестороннего, объективного рассмотрения представлений к 

наградам и проведения их общественной оценки в Министерстве образуется 

комиссия по ведомственным наградам (далее - Комиссия), состав которой 

утверждается министром. 

8. Награждение ведомственными наградами Министерства производится 

на основании приказов Министерства. 

9. Очередное награждение ведомственными наградами Министерства 

производится за новые заслуги и достижения не ранее чем через 2 года после 

предыдущего награждения, в отдельных случаях - по инициативе министра. 

10. Повторное награждение одноименными ведомственными наградами 

Министерства не производится. 

 

2. Благодарность  

Министерства цифрового развития и  

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

11. Благодарность объявляется сотрудникам системы Министерства, 

имеющие стаж в системе не менее 1 года и иным лицам за проделанную 

работу, за высокий профессионализм и добросовестный плодотворный труд. 

 

3. Почетная грамота  

Министерства цифрового развития и  

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

12. Почетной грамотой Министерства награждаются сотрудники 

Министерства, имеющие стаж в системе не менее 1,5 года, а также лица, 

внесшие значимый вклад в развитие цифровизации, информационно-

коммуникационных технологий, связи, спутниковых технологий, 

пространственных данных, искусственного интеллекта и инновационных 

технологий, кибербезопасности и реализацию единой государственной 

регистрационной политики Кыргызской Республики: 

- за высокий профессионализм, квалификацию, добросовестное 

выполнение служебных обязанностей, проявление инициативы и активности; 

- за высокие показатели и качественное выполнение заданий, 

способствующих осуществлению действенной политики цифрового развития 

Кыргызской Республики; 

- за широкое внедрение автоматизации передовых методов и приемов в 

работе, обеспечивающих совершенствование деятельности Министерства. 

 

4. Нагрудной знак «Кызматташтык үчүн» 

Министерства цифрового развития и  

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

 13. Нагрудным знаком Министерства «Кызматташтык үчүн» 

награждаются лица, внесшие значимый вклад в развитие цифровизации, 

информационно-коммуникационных технологий, связи, спутниковых 

технологий, пространственных данных, искусственного интеллекта и 

инновационных технологий, кибербезопасности и реализацию единой 

государственной регистрационной политики Кыргызской Республики, а также 

иностранные граждане, внесшие личный вклад в дело по укреплению 

сотрудничества, дружественных отношений и принимавшие активное участие 

в реализации государственной политики в сфере цифровизации, за 

достигнутые успехи в реализации единой государственной политики в области 

цифровизации, электронного управления, спутниковых технологий, 

искусственного интеллекта, электронных услуг, связи, архивного дела, 

кибербезопасности. 

 

5. Нагрудной знак «Ак ниет эмгеги үчүн»  

Министерства цифрового развития и  

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

 14. Нагрудной знак Министерства «Ак ниет эмгеги үчүн» награждаются 

лица: 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

- занимающие государственные должности, имеющие стаж на 

государственной и/или муниципальной должности по совокупности не менее 

3 лет, имеющие Почетную грамоту Министерства, не имеющие взысканий по 

службе на момент представления к наградам, опыт безупречной работы, а 

также лица, не являющиеся государственными гражданскими и 

муниципальными служащими за значительный вклад, вносимый в области 

цифровизации и инновационных технологий, и принимавшие активное 

участие в реализации государственной политики в сфере цифровизации: 

 - за достижение высоких показателей в сфере действенной политики 

цифрового развития; 

- за высокий профессионализм, квалификацию, добросовестное 

выполнение служебных обязанностей, проявление инициативы и активности; 

- за высокие показатели и качественное выполнение заданий, 

способствующих осуществлению действенного цифрового развития; 

- за популяризацию и повышение престижа Министерства, широкое 

освещение достижений в средствах массовой информации, использование и 

внедрение передового опыта в сфере цифрового развития и инновационных 

технологий в деятельность государственных органов; 

- за широкое внедрение компьютеризации и автоматизации передовых 

методов и приемов в работе, обеспечивающих совершенствование 

деятельности Министерства. 

 

6. Медаль «Санариптик өнүктүрүүнүн Отличниги»  

Министерства цифрового развития и  

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

15. Медалью Министерства «Санариптик өнүктүрүүнүн Отличниги» 

награждаются государственные и муниципальные служащие, имеющие стаж 

на государственной и/или муниципальной должности по совокупности не 

менее 5 лет, имеющие Почетную грамоту Министерства, сотрудники 

организаций, а также иные лица, внесшие значительный вклад в развитие 

цифровых технологий и реализацию государственной цифровой политики, за: 

- достижение высоких показателей в реализации цифровых проектов, 

направленных на повышение эффективности государственного управления, 

улучшение качества предоставляемых государственных и муниципальных 

услуг; 

- разработку и внедрение инновационных цифровых решений, успешно 

применяемых в практике государственных органов, ведомств и учреждений; 

- активное участие в цифровой трансформации процессов в различных 

секторах экономики и социальной сферы, включая образование, 

здравоохранение, финансы, транспорт и другие; 

- личный вклад в реализацию национальных и межведомственных 

стратегий и программ цифровизации; 

- профессионализм, инициативность и добросовестное выполнение 

служебных обязанностей при реализации задач в сфере цифрового развития; 

- создание и продвижение отечественных IT-продуктов, платформ и 

сервисов, направленных на цифровое развитие Кыргызской Республики; 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

- методическое, научное и организационное сопровождение цифровых 

реформ, проведение обучающих мероприятий и формирование цифровой 

культуры среди населения и специалистов; 

- содействие в повышении цифровой грамотности граждан и 

продвижение цифровых компетенций в обществе; 

- широкое освещение успехов и инициатив в сфере цифровизации в 

средствах массовой информации, а также продвижение положительного 

имиджа цифровой трансформации; 

- отсутствие дисциплинарных взысканий (для государственных и 

муниципальных служащих) и наличие положительных характеристик от 

руководства на момент представления к награде. 

 

7. Наручные часы 

Министерства цифрового развития и  

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

16. Наручными часами Министерства награждаются лица, имеющие стаж 

на государственной и/или муниципальной должности по совокупности не 

менее 5 лет, а также иные лица, внесшие значительный вклад в области 

цифровизации и инновационных технологий:  

 - за достижение высоких показателей в сфере действенной политики 

цифрового развития; 

- за высокий профессионализм, квалификацию, добросовестное 

выполнение служебных обязанностей, проявление инициативы и активности; 

- за высокие показатели и качественное выполнение заданий, 

способствующих осуществлению действенного цифрового развития; 

 - за вклад в реализацию антикоррупционных мероприятий; 

- за популяризацию и повышение престижа Министерства, широкое 

освещение достижений в средствах массовой информации, использование и 

внедрение передового опыта в сфере цифрового развития и инновационных 

технологий в деятельность государственных органов; 

- за широкое внедрение компьютеризации и автоматизации передовых 

методов и приемов в работе, обеспечивающих совершенствование 

деятельности Министерства. 

 

8. Порядок представления к наградам 

 

17. Ходатайства о представлении к награждению ведомственными 

наградами Министерства вправе вносить: 

- руководители структурных и подведомственных подразделений 

Министерства; 

- руководители государственных органов и органов местного 

самоуправления; 

- руководители предприятий, учреждений, организаций. 

Ходатайства о награждении направляются в соответствующие 

вышестоящие органы (централизовано) с последующим представлением их в 

Министерство; 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

18. Представления о награждении государственных служащих 

подведомственных и территориальных подразделений государственных 

органов направляются руководителю государственного органа, с 

последующим представлением в Министерство; 

19. Министерство вправе инициировать представление к 

ведомственным наградам других граждан Кыргызской Республики и 

иностранных граждан, активно участвующих в формировании и продвижении 

инициатив, направленных на совершенствование государственной политики в 

создании благоприятных условий для цифрового развития Кыргызской 

Республики; 

20. Инициирование ходатайств о награждении других граждан 

Кыргызской Республики и иностранных граждан осуществляется 

руководителями подразделений Министерства, взаимодействовавшими с 

этими гражданами в решении вопросов по улучшению деятельности 

Министерства; 

21. Подготовка ходатайств осуществляется не позднее одного месяца до 

предполагаемой даты вручения награды; 

22. Ходатайства, связанные с награждением при наступлении 

определенной даты (день образования Министерства, день работников 

государственной и муниципальной службы, общереспубликанские праздники 

(День независимости Кыргызской Республики), подготавливаются и 

направляются с расчетом их поступления в структурное подразделение, 

занимающееся ведомственными наградами не позднее месяца до наступления 

события. Поступившие позже указанной даты ходатайства рассмотрению не 

подлежат. 

23. Правильно оформленные ходатайства к награждению и 

соответствующие наградные материалы должны быть представлены на 

рассмотрение Комиссии за один месяц до наступления мероприятия. 

Наградные документы, имеющие подчистки и исправления, не принимаются. 

24. Руководители, ходатайствующие о награждении ведомственными 

наградами Министерства, ответственны за достоверность сведений, 

указанных в ходатайстве. При представлении к награждению ведомственными 

наградами более двух сотрудников, помимо ходатайств, представляется 

следующая информация в табличной форме: 

 

25. Представление ходатайств от государственных органов 

принимаются не более чем на 5 сотрудников за высокие показатели в работе 

по итогам года, а также в честь праздничных дат, указанных в пункте 3 

настоящего Положения. 

№ ФИО ПИН Должность Стаж в 

системе 

МЦРИТ (либо 

по 

направлению) 

Предыдущие 

награды 

МЦРИТ 

На какую 

награду 

претендует 

Дисциплинарные 

взыскания 

        

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

В исключительных случаях, по усмотрению руководства Министерства, 

возможно исключение ограничений по сроку предоставления представлений 

и увеличение количества кандидатов с других государственных органов. 

Требования настоящего пункта не распространяются на сотрудников 

центрального аппарата Министерства. 

26. Ходатайства о награждении работников Министерства, а также 

граждан Кыргызской Республики оформляются на каждого награждаемого в 

виде представления к награждению. В представлении указываются 

конкретные личные заслуги представляемого к награждению, 

соответствующие настоящему Положению. В случае отсутствия указанной 

информации, представления комиссией рассматриваться не будут. 

27. Представление к награждению на работников, имеющих 

дисциплинарные взыскания на момент представления к наградам, не 

производится до снятия или погашения взысканий в установленном порядке. 

28.  Лица, допустившие необоснованные представления к награждению, 

несут ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской 

Республики.  

29. В исключительных случаях, на усмотрение Комиссии, ходатайства, 

вносимые государственными органами, органами местного самоуправления, 

государственными и иными организациями за заслуги в сфере цифровизации, 

существенные достижения в общественной деятельности, государственной 

или муниципальной службе, рассматриваются Комиссией на основании 

представленного ходатайства без приложения предусмотренных настоящим 

Положением документов. 

 

9. Порядок работы Комиссии  

 

30. Персональный состав работы Комиссии утверждается приказом 

Министерства. Состав комиссии не должен превышать 12 человек, 

являющихся сотрудниками Министерства. 

31. Поступившие наградные материалы рассматриваются Комиссией, 

решение комиссии оформляется протоколом. 

32. Комиссия при необходимости имеет право запросить 

дополнительную информацию от соответствующих государственных органов 

и органов местного самоуправления по представленным кандидатам. 

33. Решение Комиссии вносится на рассмотрение министра цифрового 

развития и инновационных технологий Кыргызской Республики, для принятия 

окончательного решения для награждения. 

При положительном решении по награждениям издается приказ 

Министерства. 

34. Выписка из приказа о награждении сотрудников Министерства и 

иных лиц направляется в соответствующую организацию либо выдается 

непосредственно награждаемому лицу, для дальнейшего занесения записи в 

трудовую книжку в установленном законодательством Кыргызской 

Республики порядке. 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

35. Наградные материалы государственных и муниципальных 

служащих, представленные не в полном объеме или не отвечающие 

установленным требованиям, Комиссией не рассматриваются. 

36. В структурном подразделении Министерства, занимающееся 

ведомственными наградами Министерства ведется учет поступивших на 

рассмотрение представлений и принятых по ним решений. 

37. Секретарь комиссии готовит качественный состав награждаемых для 

рассмотрения их на заседании комиссии. 

38. Заседание Комиссии считается правомочным (имеет кворум), если на 

нем присутствует не менее 2/3 от утвержденного состава Комиссии. 

39. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

Комиссии. 

40. В случае равенства голосов при голосовании, решающим является 

голос председателя Комиссии, в случае его отсутствия, голос заместителя 

председателя.   

41. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, имеют право 

изложить особое мнение в протоколе заседания Комиссии. 

42. Результаты рассмотрения Комиссией представлений к награждению 

сообщаются в устной форме органу, представившему кандидатуру. 

43. Жалобы и заявления граждан по решениям Комиссии о награждении 

или отказе в награждении не рассматриваются. 

 

10. Вручение ведомственных наград 

 

44. Ведомственные награды Министерства вручаются награжденным в 

торжественной обстановке не позднее двух месяцев со дня подписания 

приказа Министерства о награждении. 

45. Вручение ведомственных наград Министерства производится 

министром цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской 

Республики или от его имени заместителями министра, руководителями 

подведомственных подразделений. 

46. В личных делах, трудовых книжках, награждаемых производятся 

записи о награждении ведомственными знаками отличия Министерства в 

установленном порядке. 

47. Представления к награждению ведомственными наградами в связи с 

юбилейными датами не допускаются. 

48. При утрате (порче) ведомственных знаков отличия Министерства и 

удостоверений к ним дубликаты не выдаются. 

__________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

Приложение  

к Положению о ведомственных 

наградах Министерства 

цифрового развития и 

инновационных технологий  

Кыргызской Республики 

 

 

Описание ведомственных наград Министерства цифрового 

развития и инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

         11. Наручные часы (мужские, женские) 

 

Наручные часы (мужские, женские) - изготовлены из нержавеющей 

стали, ремень из натуральной кожи. На циферблат наносится официальная 

эмблема Министерства. На оборотной стороне часов выгравированы 

порядковый номер, официальное наименование на государственном языке 

«Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана инновациялык 

министрлиги».  

 

   12. Медаль «Санариптик өнүктүрүүнүн Отличниги» Министерства 

цифрового развития и инновационных технологий Кыргызской 

Республики  

 

 Медаль состоит из двух частей - колодки с лентой и подвесы 

соединенных между собой с помощью ушек и кольца.  

Метод изготовления: фабричная штамповка; материал основы: бронза; 

гальваническое покрытие: золото. 

Подвеса в форме правильной окружности диаметром 35 мм. На аверсе 

подвесы сверху вниз изображена надпись: "САНАРИПТИК 

ӨНҮКТҮРҮҮНҮН ОТЛИЧНИГИ", внешний фон надписи залит эмалью 

синего цвета. Эмблема министерства, залитая эмалью синего цвета и надпись: 

"САНАРИП" стилистически в шрифте согласно логотипу. 

 Удостоверение-книжка для нагрудного знака Материал - бумвинил с 

наполнителем; размеры - 110 мм * 170 мм в развернутом виде. 

Футляр бархатный для медали: конструкция «крышка-дно» соединение 

пластиковыми петлями. Размер: 90 мм * 120 мм. Футляр состоит из трех 

комплектующих: крышка, материал: жесткий/литьевой пластик, покрытый 

флоком. Внутренняя часть крышки оклеена белой атласной тканью, цвет 

васильковый. 

 

   13. Нагрудной знак Министерства цифрового развития и 

инновационных технологий   Кыргызской Республики «Кызматташтык 

үчүн» 

 

 Нагрудный знак состоит из двух частей - колодки с лентой и подвесы 

соединенных между собой с помощью ушек и кольца. 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

Метод изготовления: фабричная штамповка; материал основы: бронза; 

гальваническое покрытие: золото. 

Подвеса в форме правильной окружности диаметром 35 мм. С двух 

сторон по внешнему кругу идет надпись: "КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

САНАРИПТИК ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ИННОВАЦИЯЛЫК 

ТЕХНОЛОГИЯЛАР МИНИСТРЛИГИ". 

На аверсе подвесы сверху вниз изображена надпись: 

"КЫЗМАТТАШТЫК ҮЧҮН". 

Эмблема министерства и надпись: "САНАРИП" стилистически в 

шрифте согласно логотипу. 

Удостоверение-книжка для нагрудного знака Материал - бумвинил с 

наполнителем; размеры - 110 мм * 170 мм в развернутом виде. 

Футляр бархатный для медали: конструкция «крышка-дно» соединение 

пластиковыми петлями. Размер: 90 мм * 120 мм. Футляр состоит из трех 

комплектующих: крышка, материал: жесткий/литьевой пластик, покрытый 

флоком. Внутренняя часть крышки оклеена белой атласной тканью, цвет 

васильковый. 

 

 

14. Нагрудной знак Министерства цифрового развития и 

инновационных технологий   Кыргызской Республики «Ак ниет эмгеги 

үчүн» 

 

 Нагрудный знак состоит из двух частей - колодки с лентой и подвесы 

соединенных между собой с помощью ушек и кольца. 

Метод изготовления: фабричная штамповка; Материал основы: бронза; 

гальваническое покрытие: золото. 

Подвеса в форме правильной окружности диаметром 35 мм. На аверсе 

подвесы сверху вниз изображена надпись: "АК НИЕТ ЭМГЕГИ УЧУН", 

внешний фон надписи залит эмалью синего цвета. 

Эмблема министерства, залитая эмалью синего цвета и надпись: 

"САНАРИП" стилистически в шрифте согласно логотипу. 

Удостоверение-книжка для нагрудного знака Материал - бумвинил с 

наполнителем; размеры - 110 мм * 170 мм в развернутом виде. 

Футляр бархатный для медали: конструкция «крышка-дно» соединение 

пластиковыми петлями. Размер: 90 мм * 120 мм. Футляр состоит из трех 

комплектующих: крышка, материал: жесткий/литьевой пластик, покрытый 

флоком. Внутренняя часть крышки оклеена белой атласной тканью, цвет 

васильковый. 

 

 

15. Почетная грамота Министерства цифрового развития и   

инновационных технологий Кыргызской Республики  

 

Почетная грамота Министерства цифрового развития и инновационных 

технологий Кыргызской Республики (далее - Почетная грамота) имеет форму 

прямоугольника, представляет собой лист плотной глянцевой бумаги 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

форматом 210 x 297 мм. Основа для Почетной грамоты изготовлена из 

деревянной рамки и пластиковой вставки. 

В верхней части располагаются надписи: "Кыргыз Республикасынын 

Санариптик өнүктүрүү жана инновациялык технологиялар министирлиги" и 

"Министерство цифрового развития и инновационных технологий 

Кыргызской Республики", между надписями по центру расположено 

изображение Государственного герба Кыргызской Республики, выполненное 

в цветовой гамме, диаметром 20 мм. Под ним симметрично расположены 

сверху вниз тексты "АРДАК ГРАМОТА", "ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА", а также 

тексты на государственном и официальном языках, определяемые 

индивидуально в каждом отдельном случае (далее следуют фамилия, имя, 

отчество, должность награждаемого лица). 

В нижней части Почетной грамоты расположен текст: «Министр, Бишкек 

ш. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана инновациялык 

технологиялар министирлиги» и указан реквизит приказа о награждении 

Почетной грамотой. 

По центру Почетной грамоты на заднем фоне изображена эмблема 

Министерства. На боковые стороны, верхней и нижней лицевой части 

Почетной грамоты нанесен Кыргызский национальный узор, выполненный с 

помощью напыления золотом. 

С обратной стороны Почетной грамоты крепится откидная ножка для 

установки Почетной грамоты на плоских поверхностях и стальная петля для 

настенного крепления.  

 

 

16. Благодарность Министерства цифрового развития и      

инновационных технологий Кыргызской Республики 

 

Благодарность Министерства цифрового развития и инновационных 

технологий Кыргызской Республики (далее - благодарность) имеет форму 

прямоугольника, представляет собой лист плотной глянцевой бумаги 

форматом 210 x 297 мм. Основа для благодарности министерства изготовлена 

из деревянной рамки и пластиковой вставки. 

В верхней части располагаются надписи: «Кыргыз Республикасынын 

Санариптик өнүктүрүү жана инновациялык технологиялар 

Министирлигинин» и «Министерство цифрового развития и инновационных 

технологий Кыргызской Республики», между надписями по центру 

расположено изображение Государственного герба Кыргызской Республики, 

выполненное в цветовой гамме, диаметром 20 мм. Под ним расположена 

надпись: «Алкыш», а также текст на государственном языке, определяемые 

индивидуально в каждом отдельном случае (далее следуют фамилия, имя, 

отчество, должность награждаемого лица). 

В нижней части Благодарности расположен текст: «Министр», «Бишкек 

ш. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү жана инновациялык 

технологиялар Министирлиги» и указан реквизит приказа о награждении 

Благодарности. На боковые стороны, верхней и нижней лицевой части 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025



 

Благодарности нанесен Кыргызский национальный узор, выполненный с 

помощью напыления синего цвета. 

По центру благодарности на заднем фоне изображена эмблема 

Министерства. С обратной стороны благодарности крепится откидная ножка 

для установки Почетной грамоты на плоских поверхностях и стальная петля 

для настенного крепления.  

 

 

 

 

 

Кол койгон: Жамангулов А.С.№ 152, 17.09.2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

